
   Comune di Serrapetrona
Provincia di Macerata

Assessore P
Sindaco P

MARUCCI ADRIANO Assessore esterno P

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 95  del Reg.    Data 22-09-2015

Oggetto: ISTITUZIONE FONDO DI SOLIDARIETA' ANNO 2015.

L'anno  duemilaquindici , il giorno  ventidue del mese di settembre alle ore
19:30, nella sala delle adunanze del Comune suddetto, convocata con appositi
avvisi, la Giunta municipale si è riunita con la presenza dei signori:

Assegnati numero  3   In carica numero  3  Presenti numero    3
Assenti numero    0

Partecipa in qualità di segretario verbalizzante il Segretario comunale
signor APPIGNANESI GIULIANA

Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il
Signor  PINZI SILVIA nella sua qualità di Sindaco ed invita la Giunta Comunale
alla discussione dell’oggetto su riferito.

PINZI SILVIA
AMICI ABBATI MARIA BEATRICE



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso   che  sulla  proposta  della  presente  deliberazione  hanno espresso   parere
favorevole  ai  sensi  dell'art.  49  del  D.  Lgvo 18/08/2000 n. 267:
-  il  responsabile  del  servizio  interessato per quanto concerne la regolarità tecnica;
-  il  responsabile  del  servizio  finanziario per quanto concerne la regolarità contabile;

PREMESSO  che  si sta riscontrando già da alcuni anni una grave situazione di crisi
economica ed   occupazionale  che  diverse  famiglie   residenti  anche  in  questo
comune   si  trovano   ad affrontare ;

DATO  ATTO  che  l’aumento  delle  difficoltà  reddituali delle famiglie,  in
particolare quelle dei lavoratori  dipendenti  e  dei  pensionati,   hanno   causato
evidenti  conseguenze  in  termini  di riduzione  dei  consumi  e  maggiore  domanda
di  assistenza  e  in  particolare,  la  crescita  della cassa  integrazione  guadagni,  della
mobilità  e  della  disoccupazione  stanno  avendo  un  impatto notevole sulle
condizioni di vita di molte famiglie;

RITENUTO di provvedere all’istituzione di un fondo di solidarietà per l’anno 2015,
finalizzato  a  fronteggiare  tali situazioni di emergenza  sociale per dare una  risposta,
anche se parziale,  alle famiglie  in forte disagio  sociale ed economico;

DATO ATTO che  contributi economici saranno concessi sulla base dei seguenti
criteri:
a)  entità massima del contributo  concedibile di €.  500,00  per ogni famiglia  a seguito
di una o più richieste fino a suo esaurimento (anche se il  fondo  residua  nell’anno
successivo)  e  quindi  non  più  legato  a  richieste  avanzate unicamente  entro la fine
de l’annualità;
b)  i nuclei familiari  ammessi al contributo  potranno essere :
-   le  famiglie  in  cui l’unico  percettore  di reddito  è  disoccupato  e non benefici di
cassa integrazione  o mobilità;
oppure
- le famiglie  numerose con almeno  3 figli minori in situazione  di disagio  economico;
c)  la  concessione  e  l’entità  del  contributo  sarà  definita  tramite  la  verifica
dell’effettiva situazione  di  difficoltà  del  richiedente,   con  apposita  relazione  scritta
dell’Assistente Sociale UPS dell’Ambito  Territoriale XVI;
d)  qualora  vi siano  famiglie  che  non  rientrano  nei requisiti previsti al punto  b),  ma
che comunque  evidenzino  situazioni  di  emergenza  economica  e  sociale,  queste
possono essere  ammesse  al  contributo  solamente  dietro  relazione  dell’Assistente
Sociale  UPS dell’Ambito  Territoriale XVI;
e)  il fondo sarà destinato  al sostegno delle famiglie  solo per le seguenti criticità :
-       per pagamento  utenze e tributi comunali;
-       per pagamento  spese scolastiche  (mensa e trasporto);
-       per  acquisto  di farmaci essenziali e spese mediche (visite) e generi di prima
necessità;

-       per pagamento  morosità del canone di affitto;
f)   qualora   siano    richiesti   più   interventi   contemporaneamente,   la   graduazione
della
priorità verrà determinata  in base ad apposita  relazione  dell’Assistente
Sociale;
g)  la  concessione  dei contributi sarà  di norma  effettuata  direttamente  al richiedente,

DELIBERA DI GIUNTA n. 95 del 22-09-2015 - Pag. 2 - COMUNE DI SERRAPETRONA



con     relazione   dell’ assistente   sociale;

RITENUTO  di poter  finanziare  il fondo  2015  con l’importo  di €.  2.000,00,  da
imputare  al cap.   1950   (intervento   cod.   1100405)   del   bilancio   2015,   che
presenta   la   necessaria disponibilità, finanziato per €.1.600,00 con fondi propri e per
€. 400,00 con la quota presunta del 5  per mille,  destinato  dai contribuenti per l’anno
d’imposta 2013 alle attività sociali svolte da questo Comune;

RITENUTO  quindi  di  dover  istituire  il fondo  di solidarietà  anno  2015  secondo  i
criteri su citati,  compresa la modifica  suddetta;

VISTO il  Decreto Lgs. 18/08/2000 n.267 e successive modifiche  ed
integrazioni;

Con voti unanimi favorevoli  espressi in
forma palese

D E L I B E R A

1) La premessa è parte integrante  e sostanziale  del presente atto;

2)  Di  istituire  un  fondo  di  solidarietà  per  l’anno  2015  ammontante  ad  €.
2.000,00, finalizzato   a  fronteggiare   le  situazioni  di  emergenza  sociale  per  le
motivazioni  su esposte;

3) Di stabilire  i seguenti criteri di utilizzo  del fondo  medesimo:
a) entità massima del contributo  concedibile di €.  500,00  per ogni famiglia a valere
sul presente fondo 2015;
b) i nuclei familiari  ammessi al contributo  potranno essere:
-   le  famiglie  in  cui l’unico  percettore  di reddito  è  disoccupato  e non benefici di
cassa
integrazione  o
mobilità;
oppure
-   le famiglie  numerose con almeno  3 figli minori in situazione  di disagio
economico;
c) la  concessione  e  l’entità  del  contributo  sarà  definita  tramite  la  verifica
dell’effettiva
situazione  di  difficoltà  del  richiedente,   con  apposita  relazione  scritta
dell’assistente sociale UPS dell’Ambito  Territoriale XVI;
d) qualora  vi siano  famiglie  che  non  rientrano  nei requisiti previsti al punto  b),  ma
che
comunque  evidenzino  situazioni  di  emergenza  economica  e  sociale,  queste
possono essere  ammesse  al  contributo  solamente  dietro  relazione  dell’Assistente
Sociale  UPS dell’Ambito  Territoriale  XVI;
e) il fondo sarà destinato  al sostegno delle famiglie  solo per le seguenti criticità:
- per pagamento  utenze e tributi comunali;
- per pagamento  spese scolastiche  (mensa e trasporto);

- per  acquisto  di farmaci essenziali e spese mediche (visite) e  generi di prima
necessità;
- per pagamento  morosità del canone di affitto;

DELIBERA DI GIUNTA n. 95 del 22-09-2015 - Pag. 3 - COMUNE DI SERRAPETRONA



f)   qualora   siano   richiesti   più   interventi   contemporaneamente,   la   graduazione
della priorità verrà determinata  in base all’apposita  relazione  dell’Assistente  Sociale;
g) la  concessione  dei contributi sarà  di norma  effettuata  direttamente  al richiedente,
il quale dovrà presentare all’Assistente Sociale, entro 30 gg. dall’emissione del
mandato di pagamento, la documentazione attestante le modalità di utilizzo del
contributo erogato. Qualora il richiedente non provveda al suddetto adempimento  sarà
escluso dall’erogazione di ulteriori contributi per i due anni successivi;

4) Di imputare la somma  complessiva  di €.  2.000,00 al codice intervento 1100405
(cap. 1950) del bilancio  corrente, che presenta la necessaria disponibilità;

5) Di  dare  atto  che  con  successive  determinazioni  del Responsabile dell’area
contabile,  verranno assunti  i  relativi  impegni  di  spesa  in  base  alle  istanze  che
verranno  effettivamente presentate dai vari richiedenti  e per gli importi dei contributi
ammessi;

6) Di  provvedere alla comunicazione dell'adozione del presente atto,  mediante
trasmissione   in   elenco,   ai   capigruppo   consiliari  contestualmente  all'affissione
all'albo,  secondo  quanto  stabilito  dall'art. 125  del D. Lgvo 18/08/2000 n. 267.

7) Di  dichiarare  il  presente  atto  immediatamente  eseguibile con  separata  votazione
unanime e palese resa per alzata di mano, ai sensi  dell'art. 134, 4̂ comma, del D. Lgvo
18/08/2000 n. 267.

DELIBERA DI GIUNTA n. 95 del 22-09-2015 - Pag. 4 - COMUNE DI SERRAPETRONA



SEDUTA DI GIUNTA COMUNALE DEL 22-09-15  ATTO N. 95

OGGETTO PROPOSTA:
ISTITUZIONE FONDO DI SOLIDARIETA' ANNO 2015.

ART. 49 DEL D. LGVO 18/08/2000 N. 267

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Si  esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità TECNICA della proposta.

Il Responsabile del servizio
F.to PALOMBARINI SANDRO

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

Si  esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità CONTABILE della proposta.

Il Responsabile del servizio
F.to Girolami Luigino

DELIBERA DI GIUNTA n. 95 del 22-09-2015 - Pag. 5 - COMUNE DI SERRAPETRONA



Il presente verbale viene sottoscritto come segue:

IL SEGRETARIO COMUNALE Sindaco
F.to APPIGNANESI GIULIANA F.to PINZI SILVIA

Copia conforme all’originale, in carta libera, da servire per uso amministrativo.

Dalla Residenza Municipale lì  13-10-15

IL SEGRETARIO COMUNALE

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio,

ATTESTA

che la presente deliberazione:

E’ stata affissa all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi:

dal 13-10-15   al  28-10-15,
come prescritto dall’art. 124 del D.Lgvo 18/08/200 n. 267, senza reclami.

E’ stata comunicata,  con lettera   n.   5638, in data 13-10-15
ai signori capigruppo consiliari così come prescritto dall’art. 125 del D. Lgvo
18/08/2000 n. 267.

CHE LA PRESENTE DELIBERAZIONE E’ DIVENUTA ESECUTIVA

il giorno 22-09-15:

[   ] perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4);

[   ] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3);

Dalla Residenza Municipale lì  22-09-15

IL SEGRETARIO COMUNALE
APPIGNANESI GIULIANA

DELIBERA DI GIUNTA n. 95 del 22-09-2015 - Pag. 6 - COMUNE DI SERRAPETRONA


